JORNAL O ALTO URUGUAI
27 DE OUTUBRO DE 2021 11

EDITAL Nº 002/2021
CONTRIBUIÇÃO E MELHORIA DE 25 DE OUTUBRO DE 2021.

“NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO E COBRANÇA DE CONTRIBUIÇÃO DE
MELHORIA DECORRENTE DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA EM

VIAS PÚBLICAS DA CIDADE DE DOIS IRMÃOS DAS MISSÕES.”

MAURO PROCOPIO FORTES DE QUADROS, Prefeito Municipal de Dois Irmãos das Mis-
sões, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, que lhes confere a
Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o inciso III do Artigo 145 da Constituição
Federal, artigos 81 e 82 do Código Tributário Nacional, § 1º, do art.79 da Lei Muni-
cipal Lei 241/97 c/c Lei Municipal nº 1631/2021 que INSTITUI A CONTRIBUIÇÃO DE
MELHORIA DECORRENTE DE PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA NAS RUAS ADÃO ANTUNES
DE OLIVEIRA, DAVI FIGUEIREDO MARTINS, HONORINA PEREIRA ORTIZ, QUINTINO DE
OLIVEIRA LIMA, JESUS GOMES DA SILVA E AMANTINO JOSÉ SCHIAVO CONFORME PRO-
JETO E MEMORIAL DESCRITIVO EM ANEXO DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS, e pelo presente
Edital NOTIFICA os contribuintes proprietários dos terrenos que efetuará o lançamento e
a cobrança da contribuição de melhoria atinente a obra de pavimentação asfaltica, a ser
realizada no exercício de 2021, a seguir descritas e também pelo presente, torna público
o custo da obra, em forma de rateio e os valores individuais da contribuição de melhoria
atribuídos aos contribuintes.

1 – OBRA A SER REALIZADA
Será realizada obras de pavimentação asfáltica nas ruas:
Item 1.1: Ruas, Honorina Pereira Ortiz, Davi Figueiredo Martins, Quintino de Oliveira
Lima, e Rua Adão Antunes de Oliveira, trecho compreendido entre a Rua Amantino
José Schiavo e Rua 20 de Março;
Item 1.2: Rua Amantino José Schiavo, trecho compreendido entre a Rua Geovane
Aguiar Freitas e a Rua Vivaldino Gomes de Oliveira e Rua Jesus Gomes da Silva, trecho
compreendido entre a Rua Amantino José Schiavo e a Rua Manoel Gomes da Silva;

2 – CUSTO DA OBRA
Conforme as obras descritas acima o valor orçado do item 1.1 é de R$ 341.425,18 (tre-
zentos e quarenta e um mil e quatrocentos e vinte e cinco reais virgula dezoito centavos), e
o item 1.2 é de R$ 311.503,80 (trezentos e onze mil e quientos e três reais virgula oitenta
centavos).

3 – RATEIO DO CUSTO DA OBRA
Considerando o percentual de participação do Município, que sera de 90% (noventa por
cento) considerando a capacidade contributiva dos contribuintes e a valorização dos imó-
veis da área urbana os contribuintes arcarão com 10% (dez por cento), do valor da obra.

4 – CONTRIBUIÇÃO POR CONTRIBUINTE
Os valores atinentes a contribuição da parcela do custo da obra devido por cada contri-
buinte e relativo ao rateio proporcional, com a testada de cada propriedade, a título de
contribuição e melhoria, são os constantes do anexo I que faz parte integrante deste Edital.

5 – FORMA DE PAGAMENTO
O pagamento poderá ser realizado de conformidade com a Lei Municipal nº 1631/2021,
pago em parcela única com 20%, ou, parcelado em 12 (doze) vezes fixas para terrenos até
15 metros de frente e para terrenos acima de 16 metros, vencendo-se a primeira em 30
(trinta) dias após a conclusão da obra acrescidos de juros e correção monetária conforme
expresso no CTM;

6 – IMPUGNAÇÃO
Nos termos do que dispõe a Lei Municipal nº 1.631/2021 e o Código Tributário Municipal
Lei nº 241/539, fixa o prazo de 20 dias, a contar da publicação do presente Edital, para
impugnação cabendo ao impugnante o ônus de provar o alegado.
Transcorrido o prazo sem impugnação, os valores serão tidos como reconhecidos, e efeti-
vamente devidos pelo contribuinte que foi atribuído e inscritos em dívida ativa.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS DAS MISSÕES, RS,
25 OUTUBRO DE 2021.

MAURO PROCOPIO FORTES DE QUADROS - PREFEITO MUNICIPAL

ANEXO I

Rua Quintino de Oliveira Lima, trecho compreendido entre a Rua Amantino
Jose Schiavo e a Rua 20 de Março.

Rua Jesus Gomes da Silva trecho compreendido entre a Rua Amantino
Jose Schiavo e a Rua Manoel Gomesda Silva.

Rua Honorina Pereira Ortiz, trecho compreendido entre a Rua Amantino
Jose Schiavo e a Rua 20 de Março.

Rua Davi Figueiredo Martins, trecho compreendido entre a Rua Amantino
Jose Schiavo e a Rua 20 de Março.

Rua Adão Antunes de Oliveira, trecho compreendido entre a Rua Amantino
Jose Schiavo e a Rua 20 de Março.

Rua Amantino José Schiavo, trecho compreendido entre a Rua Geovani
Aguiar Freitas e a Rua Vivaldino Gomes de Oliveira.

Cod
Imob

Nome Lote Quadra Testada
(M)

Valor
(M)

Valor
Total

9814 Paulo Fabiano Thiel 1 Z 20,50 52,99 1.086,33
481980 Nimfa dos Santos Figueira 1 Z 20,00 52,99 1.059,83
9822 Eliane M. Cogo Canterle 2 Z 40,00 5299 2.119,67
9687 Ilo Fortes Martins 15 X 20,00 52,99 1.059,83
9695 Enio Airton Lampert 15 X 20,00 52,99 1.059,83
9709 Jacinto Moraes dos Santos 16 X 10,00 52,99 529,92
9717 Eva Ecke 16 X 30,00 52,99 1.589,75
Total 160,50 8.505,16

Cod
Imob

Nome Lote Quadra Testada
(M)

Valor
(M)

Valor
Total

9938 Elli Bugs Moraes 14 Z 20,00 78,86 1.577,23
9946 Silvio André Pelicioli 14 Z 20,00 78,86 1.577,23
2933 Claudia Aparecida M. Fortes 15 Z 20,00 78,86 1.577,23
9920 Celso dos Santos Brasil 15 Z 20,00 78,86 1.577,23
6890 João Oreste da S. Garcia 1 AC 40,00 78,86 3.154,47
6904 Renato Lazaretti 2 AC 40,00 78,86 3.154,47
9075 Marina Farias Figueiró 34 S 40,00 78,86 3.154,47
Total 200,00 15.772,34

Cod
Imob

Nome Lote Quadra Testada
(M)

Valor
(M)

Valor
Total

3336 Cleber Luiz Bridi 12 AC 22,00 52,99 1.165,82
3344 Julio Cesar Almeida Campos 13 AC 19,75 52,99 1.046,59
3352 Julio Cesar Almeida Campos 14 AC 18,75 52,99 993,59
6998 Jonas Barbosa 15 AC 23,30 52,99 1.234,71
6246 Julio Cesar Almeida Campos 1 AD 20,00 52,99 1.059,83
7005 Sadraque Correa Ramos 1 AD 20,00 52,99 1.059,83
3387 Siluana Broeto da Silva Farias 2 AD 40,00 52,99 2.119,67
Total 163,80 8.680,03

Cod
Imob

Nome Lote Quadra Testada
(M)

Valor
(M)

Valor
Total

1015 Daniel Marçal 8 D 15,00 78,86 1.182,93
7404 Osmar Eibel Labres 10 D 15,00 78,86 1.182,93
7412 Osmar Eibel Labres 12 D 15,00 78,86 1.182,93
7439 Osmar Eibel Labres 14 D 15,00 78,86 1.182,93
7455 Lenir Gomes Martins 16 D 15,00 78,86 1.182,93
7471 Elimar Pereira Martins 1 E 15,00 78,86 1.182,93
7498 Jorge Adriano F. Kaczan 3 E 15,00 78,86 1.182,93
7501 André Barzotto 5 E 15,00 78,86 1.182,93
7510 Osmar Eibel Labres 7 E 15,00 78,86 1.182,93
7536 Florinal Jose Rodrigues 9 E 15,00 78,86 1.182,93
540 Osmar Eibel Labres 11 E 15,00 78,86 1.182,93
566 Osmar Eibel Labres 13 E 15,00 78,86 1.182,93
7560 Irineu Voll 15 E 15,00 78,86 1.182,93
Total 195,00 15.378,04

Cod
Imob

Nome Lote Quadra Testada
(M)

Valor
(M)

Valor
Total

9601 Cleonesio Gomes Medeiros 1 X 40,00 52,99 2.119,67
9628 Crides Alves Meireles 2 X 40,00 52,99 2.119,67
9474 Sergio Bolivar Faguendes 15 V 40,00 52,99 2.119,67
9490 Jose Airton S. de Souza 16 V 20,00 52,99 1.059,83

9482 Sabrina Veronica F. de
Oliveira 16 V 20,00 52,99 1.059,83

Total 160,00m 8.478,66

Cod
Imob

Nome Lote Quadra Testada
(M)

Valor
(M)

Valor
Total

9377 Eliane M. Cogo Canterle 1 V 40,00 52,99 2.119,67
9385 Otilia Sontag Frantz 2 V 40,00 52,99 2.119,67
1937 Gustavo Queiroz Bulegon 15 T 40,00 52,99 2.119,67
9229 Norton Silva Balbinott 16 T 40,00 52,99 2.119,67
Total 160,00 8.478,66

MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DAS MISSÕES/RS

MUNICÍPIO DE DOIS
IRMÃOS DAS MISSÕES/RS

EDITAL DE CHAMAMENTO
PÚBLICO

MAURO PROCÓPIO FORTES DE QUA-
DROS, Prefeito Municipal de Dois Ir-
mãos das Missões-RS, no uso de suas
atribuições legais conferidas pela Lei
Orgânica Municipal vem solicitar as
pessoas abaixo relacionadas que com-
pareçam a Prefeitura Municipal em ho-
rário de expediente para tratar de assun-
tos de seus interesses no prazo máximo
de 10 dias a contar de hoje:
01-Claudiomiro Dias da Silva;
02-Mara da Silva Machado Balbino,
03-Clovis Balbino;
04-Getulio Gomes de oliveira;
05-Brasil Telecom S.A fixo OI;
06-Geremias Alvares Martins de Quadros;
07-Osvaldo da Silva;
08-Mariante Luiz Pereira;
09-Gomercindo de Medeiros Oliveira.
10-Gessi Lima de Morais.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
DE DOIS IRMÃOS DAS MISSÕES-RS.

25 DE OUTUBRO DE 2021.

MAURO PROCÓPIO FORTES DE QUADROS
PREFEITO MUNICIPAL

MUNICÍPIO DE
PLANALTO/RS

EXTRATO DE CONTRATOS

Contrato: Nº 92/2021
Contratado: NILTON BASSO ME
Valor: R$ 288.459,38 (Duzentos e oiten-
ta e oito mil, quatrocentos e cinquenta e
nove reais e trinta e oito centavos).
OBJETO: Serviço de engenharia para
reforma e Modernização de Ginásio de
Esportes, no Bairro Soldado Gaudêncio
Telles, em Planalto/RS
VIGÊNCIA:  25/10/2021 à 25/06/2022

CRISTIANO GNOATTO
Prefeito Municipal

IPIRANGA FUTEBOL CLUBE

EDITAL ECONOMATO
BAR PISCINAS

O Ipiranga Futebol Clube vem
através deste edital comunicar a quem
interessar possa, que estará recebendo
propostas para exploração do bar anexo
ao parque aquático, para funcionamento
durante a temporada de piscinas, com-
preendido entre os dias 13 de novembro
de 2021 à 31 de março de 2022, até o
dia 05 de novembro de 2021.

Interessados poderão entrar em
contato com a secretaria do clube,
através do fone 3744-1093 (Sheila/
Delma) para maiores informações e
retirada do formulário para a apresen-
tação da proposta.

Rafael Montini
Presidente

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL: Edital nº
17/2021 - Objeto: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS EM DECORAÇÃO
NATALINA ATRAVÉS DE RESTAURAÇÃO
DE PEÇAS, AQUISIÇÃO, LOCAÇÃO, INS-
TALAÇÃO, MONTAGEM/DESMONTAGEM
E MANUTENÇÃO PARA O NATAL 2021
DE ALPESTRE Entrega das Propostas
até o dia 10/11/2021, às 09:00. Início da
Etapa de Lances: 10/11/2021 - logo após
a análise e registro das propostas. Edital
pelos sites www.portaldecompraspubli-
cas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br.
Informações fones (55) 376-1166. Alpes-
tre - RS, 26/10/2021. Valdir José Zasso
- Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE PLANALTO/RS

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 011/2021

CRISTIANO GNOATTO, PREFEITO MUNICIPAL DE PLANALTO/RS, no uso de suas atri-
buições, visando à contratação de pessoal, em número de 02 (dois)  cargos, sendo: de
01 (um)  cargo de Motorista de 40 (quarenta) horas semanais, e 01 (um) cargo de mo-
torista especializado de 44 (quarenta e quatro) horas semanais, por prazo determinado
para desempenhar funções de motoristas junto à Secretaria Municipal de Saúde, em ra-
zão de excepcional interesse público, comunica que no período de  03 a 05 de novembro
2021 das 7h45min às 11h30min e das 13h15min às 17h, procederá na realização das
inscrições para o Processo Seletivo Simplificado 011/2021, amparado em excepcional
interesse público devidamente reconhecido por intermédio da Lei Municipal n° 4,037
de 24 de fevereiro de 2021, com fulcro no art. 37, IX, da Constituição da República,
torna pública a realização de Processo Seletivo Simplificado, que será regido pelas nor-
mas estabelecidas no Edital que encontra-se publicado  no mural da prefeitura  na Rua
Humberto de Campos, 732, Planalto RS. Planalto 26 de outubro de 2021. CRISTIANO
GNOATTO –Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 210/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº 45/2021

O Município de Frederico Westphalen, torna público aos interessados, que no dia 16 de
Novembro de 2021, às 14:00 horas, serão abertos os envelopes do Pregão Presencial nº
45/2021, o qual visa aquisição de carrossel motorizado interativo e pacote de presente
destinado para o Frederico em Luz. Demais Informações e cópias do Edital poderão ser
adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de expediente ou pelo fone
055- 3744-5050, ou através do site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

Frederico Westphalen - RS, 26 de Outubro de 2021.
SIMONE T. DUARTI DA SILVA

Secretária da Fazenda